
11月８日（土）
第 1 会場

2F ホール A+B+C

サテライト/
ポスター

サテライト/
ポスター

2F ホールD＋E
展示
2F ホワイエ

11月９日（日）
第 1 会場

2F ホール A+B+C 2F ホールD＋E
展示
2F ホワイエ

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

19:00
19:30
20:00
20:30

9:15 ～ 11:15
研修セミナー
「いまからできる子どものため
の心理的応急処置
（Psychological First Aid for 
Children）」
座長：小林　穂高，岡田　剛
演者：福地　成

9:15 ～ 17:00
企業展示

11:30 ～ 12:20
一般演題口演A
発達支援・療育
座長：池田　友美，熊崎　博一

12:30 ～ 13:20
ランチョンセミナー1
「注意欠如多動症における併
存症と併存問題」

13:30 ～ 14:50
シンポジウム1
「起立性調節障害 （OD） を知
ろう」
座長：吉田　誠司，藤井　由里
演者：吉田　誠司，柳夲　嘉時，
　　　藤井　由里

15:00 ～ 16:00
教育講演1
「社会的養育政策」
座長：古川　恵美
演者：上鹿渡　和宏

16:10 ～ 17:00
一般演題特別セッション
【健康科学(under 25)】
座長：柳夲　嘉時，長濱　輝代

17:10 ～ 18:00
スポンサードセミナー

9:00 ～ 10:00
教育講演2
「トラウマとアタッチメントを念
頭においた治療
- 発達と回復を促進する -」

9:00 ～ 16:00
企業展示

9:00 ～ 16:10
サテライト9:15 ～ 16:00

サテライト

10:10 ～ 11:00
一般演題口演B
神経発達症
座長：水野賀史，桝屋二郎

11:30 ～ 12:20
ランチョンセミナー2
「児童精神科外来の勘所　
～発達特性が関連する学校不適応
と睡眠障害～」

12:30 ～ 14:00
シンポジウム2
「社会的養護の現場から」
座長：北山　真次，岩﨑　美奈子
演者：平田　ルリ子，
　　　西坂　來人，山本　昌子，
　　　ブローハン　聡

14:10 ～ 15:00
一般演題口演C
地域連携・多職種支援
座長：小林穂高，万代ツルエ

15:10 ～ 16:10
会長講演
「社会的入院から社会的養育へ：
社会が子どもを育てる」
座長：山中　岳　演者：石﨑　優子

11:15 ～ 11:25　開会の辞

16:10 ～ 16:20　閉会の辞

11:10 ～ 11:20　次期大会長ご挨拶

18:30 ～ 20:30
懇親会

16:10 ～ 17:00
ポスター
発表 / 討論

座長：小野和哉
演者：岡田　俊
共催：
ヤンセンファーマ
株式会社

座長：若子　理恵
演者：白川　美也子

座長：山下　裕史朗
演者：原田　剛志
共催：ノーベル
ファーマ株式会社／
株式会社メディパル
ホールディングス

「注意欠如多動症治療において
プログラム医療機器はどう位置
づけられうるのか
ーエビデンスからみた可能性と
課題」
　座長：石﨑　優子　
　演者：岡田　俊
　共催：塩野義製薬株式会社

薬物療法・症例研究
 座長：中川栄二，清水日智
養育支援（子育て支援）
 座長：石田悠，三宅和佳子

日程表

－ 12 －


