日程表

11月8日(土)

11月9日(日)

	第1会場	サテライト / ポスター	展示		第1会場	サテライト / ポスター	展示	
	2F ホール A+B+C	2FホールD+E	2F ホワイエ		2F ホール A+B+C	2Fホ─ルD+E		
8:30								8:30
								0.00
9:00					9:00 ~ 10:00	9:00 ~ 16:10	9:00 ~ 16:00	9:00
9:30	9:15 ~ 11:15	9:15 ~ 16:00	9:15 ~ 17:00		教育講演2	サテライト		9:30
9.30	研修セミナー	サテライト	企業展示		「トラウマとアタッチメントを念 頭においた治療	座長:若子	理恵	9.30
10:00	「いまからできる子どものため の心理的応急処置				- 発達と回復を促進する -」	演者:白川	美也子	10:00
	(Psychological First Aid for Children)				10:10 ~ 11:00			
10:30	座長:小林 穂高,岡田 剛				一般演題口演B			10:30
	演者:福地 成				神経発達症			
11:00					座長:水野賀史,桝屋二郎			11:00
	11:15~11:25 開会の辞				11:10~11:20 次期大会長ご挨拶			
11:30	11:30 ~ 12:20				11:30 ~ 12:20	座長:山下	1	11:30
42.00	一般演題口演A				ランチョンセミナー2 「児童精神科外来の勘所	演者:原田	剛志	40.00
12:00	発達支援・療育 座長:池田 友美, 熊崎 博一				- 珍法性州が明治ナス労歩で済亡	┃ 共催:ノー - ファーマ株	., .	12:00
12:30	在以·他出 次天,然啊 时	座長:小野	新盐		C唑吡焊告。]	株式会社メ ホールディ		12:30
12.50	12:30 ~ 13:20	演者:岡田			12:30 ~ 14:00	W 7077		12.50
13:00	ランチョンセミナー1 「注意欠如多動症における併	共催: ヤンセンフ	アーマ		シンポジウム2 「社会的養護の現場から」			13:00
	存症と併存問題」	株式会社			座長:北山 真次,岩﨑 美奈子			
13:30	12.20 14.50				演者:平田 ルリ子, 西坂 來人,山本 昌子,			13:30
	13:30 ~ 14:50 シンポジウム1				ブローハン・聡			
14:00								14:00
	ろう] 座長:吉田 誠司,藤井 由里				14:10 ~ 15:00			
14:30	演者:吉田 誠司,柳本 嘉時,藤井 由里				一般演題口演C 地域連携・多職種支援			14:30
15:00	лж/1 H.L.				座長:小林穂高,万代ツルエ			15:00
13.00	15:00 ~ 16:00				15:10 ~ 16:10			13.00
15:30	教育講演1 「社会的養育政策」				会長講演			15:30
	座長:古川 恵美				「社会的入院から社会的養育へ: 社会が子どもを育てる」			
16:00	演者:上鹿渡 和宏				座長:山中 岳 演者:石﨑 優子			16:00
	16:10 ~ 17:00	16:10 ~ 17:00			16:10~16:20 閉会の辞			
16:30	一般演題特別セッション 【健康科学(under 25)】	ポスター 発表 / 討論						16:30
17.00	座長:柳本 嘉時,長濱 輝代	光衣/ 削細						17.00
17:00	17.10	薬物療法	• 症例研9	究				17:00
17:30	17:10 ~ 18:00 スポンサードセミナー	座長:中川	栄二,清水	kΕ				17:30
		養育支援 座長:石田	(子育て3 悠、三字和					
18:00	「注意欠如多動症治療において」		, — 0/1					18:00
	│ プログラム医療機器はどう位置 │ │ づけられうるのか │							
18:30	ーエビデンスからみた可能性と 課題」	18:30 ~ 20:30						18:30
19:00 19:30	座長:石﨑 優子	懇親会						
20:00	共催:塩野義製薬株式会社							19:00
20:30 l				ıL				